
Tabatinga - 10100000
Data Cota Referência Limite Diferença

19/08 2 Estiagem 259 -257

20/08 10 Estiagem 259 -249

21/08 12 Estiagem 259 -247

22/08 8 Estiagem 259 -252

23/08 4 Estiagem 259 -255

Acompanhamento da Bacia do Rio Amazonas

Fonte de dados: HidroWeb.
*Os dados utilizados para a confecção desse boletins são brutos e estão sujeitos a posterior consolidação.

Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Coordenação de Eventos Críticos

Manacapuru - 14100000
Data Cota Referência Limite Diferença

19/08 1.269 Estiagem 938 331

20/08 1.246 Estiagem 938 308

21/08 1.222 Estiagem 938 284

22/08 1.198 Estiagem 938 260

23/08 1.180 Estiagem 938 242

Porto Velho - 15400000
Data Cota Referência Limite Diferença

19/08 235 Estiagem 312 -77

20/08 219 Estiagem 312 -93

21/08 205 Estiagem 312 -107

22/08 196 Estiagem 312 -116

23/08 201 Estiagem 312 -111

Cruzeiro do Sul - 12500000
Data Cota Referência Limite Diferença

19/08 458 Estiagem 432 26

20/08 457 Estiagem 432 25

21/08 457 Estiagem 432 25

22/08 463 Estiagem 432 31

23/08 464 Estiagem 432 32

Manaus - 14990000
Data Cota Referência Limite Diferença

19/08 2.272 Atenção 2.700 -428

20/08 2.251 Estiagem 1.834 417

21/08 2.231 Estiagem 1.834 397

22/08 2.209 Estiagem 1.834 375

23/08 2.195 Estiagem 1.834 361

Altamira - 18850000
Data Cota Referência Limite Diferença

19/08 519 Estiagem 482 37

20/08 516 Estiagem 482 34

21/08 509 Estiagem 482 27

22/08 503 Estiagem 482 21

23/08 496 Estiagem 482 14

Rio Branco - 13600002
Data Cota Referência Limite Diferença

19/08 s/inf - - -

20/08 s/inf - - -

21/08 s/inf - - -

22/08 s/inf - - -

23/08 s/inf - - -

Boa Vista - 14620000
Data Cota Referência Limite Diferença

19/08 353 Atenção 573 -220

20/08 329 Atenção 573 -244

21/08 309 Estiagem 75 234

22/08 291 Estiagem 75 216

23/08 280 Estiagem 75 205

Óbidos - 17050001
Data Cota Referência Limite Diferença

19/08 408 Estiagem 177 231

20/08 400 Estiagem 177 223

21/08 392 Estiagem 177 215

22/08 386 Estiagem 177 209

23/08 381 Estiagem 177 204

Santarém - 17900000
Data Cota Referência Limite Diferença

19/08 400 Estiagem 938 -538

20/08 397 Estiagem 938 -541

21/08 393 Estiagem 938 -545

22/08 390 Estiagem 938 -548

23/08 388 Estiagem 938 -550

Data do boletim

23/08/2024

Obs.: valores em cm

↘ dados até às 09:15 h

↘ dados até às 08:15 h

↘ dados até às 09:00 h

Telemetria Inoperante

↘ dados até às 08:45 h ↘ dados até às 09:30 h

↘ dados até às 09:30 h

↘ dados até às 09:30 h

↘ dados até às 09:15 h

↘ dados até às 09:30 h

Rio Solimões

Rio Solimões

Rio Juruá

Rio Acre

Rio Negro

Rio Madeira

Rio Branco

Rio Amazonas

Rio Xingu

Rio Tapajós

https://www.snirh.gov.br/hidroweb/apresentacao


RIO BRANCO - 13600002
RIO ACRE - Área de Drenagem 23500 km²
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CRUZEIRO DO SUL - 12500000
RIO JURUÁ - Área de Drenagem 37800 km²
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MANACAPURU - 14100000
RIO SOLIMÕES-AMAZONAS - Área de Drenagem 2200000 km²
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BOA VISTA - 14620000
RIO BRANCO - Área de Drenagem 97200 km²
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Acompanhamento da Bacia do Rio Amazonas Data do boletim

23/08/2024

Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Coordenação de Eventos Críticos

Fonte: Hidrotelemetria/ANA

TABATINGA - 10100000
RIO SOLIMÕES-AMAZONAS - Área de Drenagem 874000 km²
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ÓBIDOS - 17050001
RIO SOLIMÕES-AMAZONAS - Área de Drenagem 4670000 km²

0

500

1000

cm

jan 2022 jul 2022 jan 2023 jul 2023 jan 2024 jul 2024

Cota Permanência 95% Permanência 10% Permanência 5%

PORTO VELHO - 15400000
RIO MADEIRA - Área de Drenagem 976000 km²
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SANTARÉM - 17900000
RIO TAPAJÓS - Área de Drenagem 493000 km²
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ALTAMIRA - 18850000
RIO XINGU - Área de Drenagem 448000 km²
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Acompanhamento da Bacia do Rio Amazonas Data do boletim

23/08/2024

Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Coordenação de Eventos Críticos

Fonte: Hidrotelemetria/ANA

MANAUS - 14990000
RIO NEGRO - Área de Drenagem 712000 km²
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